
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Μαρτίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1281

12683

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2241.10/15341/2026	

Ηλεκτρονική εφαρμογή με τίτλο «e-Θυρίδα Ναυτικού Α.Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.» για την εξ αποστάσεως εξυ-
πηρέτηση των πολιτών σε θέματα αρχικής απογραφής και εκ νέου απογραφής στο ναυτικό επάγ-
γελμα, για την έκδοση αντιγράφων ναυτικών φυλλαδίων, για την έκδοση πιστοποιητικών θαλάσσι-
ας υπηρεσίας και για άλλες βοηθητικές διαδικασίες συναφείς με το ναυτικό επάγγελμα.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ - 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ - 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 

2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χα-
ρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ 
(Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) (L119),

β) του Κεφαλαίου Α’ του Δεύτερου Μέρους του Κώδικα Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου (ν.δ. 187/1973, Α’ 261) 
και ιδίως της παρ. 2 του άρθρου 62 αυτού,

γ) του ν. 1314/1983 «Για την κύρωση της διεθνούς σύμβασης “για πρότυπα εκπαίδευσης έκδοσης πιστο-
ποιητικών και τήρησης φυλακών των ναυτικών, 1978”» (Α’ 2),

δ) των παρ. 2 και 3 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

ε) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κα-
νονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσω-
μάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

στ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), και ιδίως του Κεφαλαίου ΣΤ’ και της παρ. 19 του 
άρθρου 107,

ζ) του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

η) του άρθρου 32 του ν. 5099/2024 «Λήψη μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/2065 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 19ης Οκτωβρίου 2022 σχετικά με την ενιαία αγορά 
ψηφιακών υπηρεσιών και την τροποποίηση της Οδηγίας 2000/31/ΕΚ (”Πράξη για τις ψηφιακές υπηρεσίες”) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 48),

θ) του π.δ. 591/1975 «Περί υγειονομικής εξετάσεως των υποψηφίων προς απογραφήν ναυτικών, προς 
απόκτησιν αποδεικτικών ναυτικής ικανότητος και προς εισαγωγήν εις Δημοσίας Σχολάς Ε.Ν.» (Α’ 191),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1281/10.03.202612684

ι) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 
μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολι-
τισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114),

ια) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),
ιβ) του π.δ. 260/2001 «Περί ειδικών προσόντων απογραφής και απόκτησης αποδεικτικών ικανότητος - 

καθορισμός ειδών αποδεικτικών ναυτικής ικανότητος» (Α’ 185),
ιγ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),
ιδ) του π.δ. 104/2020 «Ειδικά προσόντα απογραφής ναυτικών» (Α’ 246),
ιε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-

τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιστ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),
ιζ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’ 44),
ιη) της υπ’ αρ. 70131/2575/1974 υπουργικής απόφασης «Περί αρμοδίων Υπηρεσιών και Λιμενικών 

Αρχών διά την απογραφήν Ναυτικών και Εργατών Θαλάσσης και τήρησιν των Μητρώων αυτών» (Β’ 639), 
όπως ισχύει,

ιθ) της υπ’ αρ. 70056/15/1981 υπουργικής απόφασης «Περί τύπου και τρόπου εκδόσεως φυλλαδίων Ναυ-
τικών, Αντικαταστάσεως αυτών λόγω φθοράς ή απωλείας κ.λπ.» (Β’ 40),

κ) της υπ’ αρ. 5437.7/12/01 κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός των τιμών των διατιμημένων εντύ-
πων Ν.Α.Τ και καθορισμός των κλάσεων των αντίστοιχων ενσήμων (Ε.Δ.Ε.Ν) σε ΕΥΡΩ από 1.1.2002» (Β’ 1639), 
όπως ισχύει,

κα) του Κανονισμού Λειτουργίας Λιμενικών Αρχών όπως κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο της υπό στοιχεία 
Φακ. 040/2014 (Β’ 3212) απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου, όπως ισχύει,

κβ) της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Φ.Α.21/29718/2013 κοινής υπουργικής απόφασης «Υποχρεωτική αυτεπάγγελτη 
αναζήτηση πιστοποιητικών - βεβαιώσεων αρμοδιότητας του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου» (Β’ 3033),

κγ) της υπ’ αρ. 3514.1/01/2014/2014 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός προϋποθέσεων εκ νέου απογρα-
φής διαγραφέντων ναυτικών» (Β’ 562), όπως ισχύει,

κδ) της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΙΠΥΔ/Φ15/21/27681/17/2017 κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός των 
διοικητικών διαδικασιών και των αντίστοιχων εντύπων τους αρμοδιότητας Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής οι οποίες διεκπεραιώνονται και μέσω των Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών (ΚΕΠ) και κατάργηση 
της κοινής υπουργικής απόφασης αριθ. ΔΟΛΚΕΠ/Φ15/34/οικ.25418 (Β’ 3237/2012)» (Β’ 3446),

κε) της υπό στοιχεία Φ.80000/οικ.46214/1903/2017 υπουργικής απόφασης «Αναλυτική Περιοδική Δήλωση 
και καταβολή εισφορών Ναυτικών» (Β’ 3677),

κστ) της υπ’ αρ. 2244.7/47236/2020/2020 «Διαδικασία διόρθωσης-διαγραφής-διενέργειας συμπλήρωσης 
εγγραφών επί των ναυτικών φυλλαδίων ή/και ναυτολογίων πλοίων, επικύρωσης ναυτολογήσεων/απολύσεων 
ναυτικών φυλλαδίων ναυτικών που υπηρέτησαν σε πλοία με ελληνική σημαία ή ξένη σημαία συμβεβλημένα 
με το Ναυτικό Απομαχικό Ταμείο, επικύρωσης μεταβολών σε ναυτολόγια πλοίων και ανασύνταξης απολεσθέ-
ντων ναυτολογίων» (Β’ 3086),

κζ) της υπό στοιχεία Υ1/2024 απόφασης του Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουργείων» 
(Β’ 28),

κη) της υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 απόφασης του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέ-
ντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990),

κθ) της υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25.2.2020 απόφασης του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας 
Αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762),

λ) της υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφασης του Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντι-
κοποίησης υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές δημόσιες υπηρεσίες» (Β’ 4798).

λα) της υπό στοιχεία 40058 ΕΞ 2023/11.9.2023 απόφασης του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Διά-
θεση Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων Φορέων, μέσω 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

12685Τεύχος B’ 1281/10.03.2026

του κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης» (Β’ 5464),

λβ) της υπ’ αρ. 2241.10/37884/2023 κοινής υπουργικής απόφασης «Ηλεκτρονική εφαρμογή για το έργο 
με τίτλο ”e-Θυρίδα Ναυτικού για τις ανάγκες του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής”» (Β’ 3447),

λγ) της υπό στοιχεία οικ. 94185 ΕΞ 2025/30.5.2025 απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών «Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. 2/260/ΔΛΤΠ-Α’/05-03-2025 απόφασης του Υφυπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών ”Κλείσιμο ενδιάμεσου τραπεζικού λογαριασμού, που τηρείται στην 
Τράπεζα της Ελλάδος, υπό την κατηγορία Νο 234” (Β’ 1701)» (Β’ 2853),

λδ) της υπό στοιχεία ΑΠ7262/18.3.2025 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Εργασίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, 
Άννα Ευθυμίου» (Β’ 1351),

λε) της υπ’ αρ. 19173/2025 κοινής υπουργικής απόφασης «Κατάργηση της έκδοσης του πιστοποιητικού 
οικογενειακής κατάστασης και του πιστοποιητικού γέννησης για τη διεκπεραίωση διοικητικών διαδικασιών» 
(Β’ 1783),

λστ) της Εθνικής Ψηφιακής Στρατηγικής 2020-2025, όπως αποτυπώνεται στη Βίβλο Ψηφιακού Μετασχη-
ματισμού και εγκρίθηκε με την υπό στοιχεία 120301 ΕΞ 2021 (Β’ 2894) απόφαση του Υπουργού Επικρατείας,

λζ) της υπ’ αρ. 2822.22/85198/2019/25-11-2019 εγκυκλίου ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΟΔ «Είσπραξη ανταποδοτικών 
πόρων ΜΤΝ/ΕΛΟΑΝ/ΕΚΟΕΜΝ» (ΑΔΑ: 6Χ3Ι4653ΠΩ-14Τ).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος των πιστώσεων του 
τακτικού προϋπολογισμού Υ.ΝΑ.Ν.Π., σύμφωνα με το υπ’ αρ. 2812.7/5403/2026/26-01-2026 εισηγητικό ση-
μείωμα ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ.

3. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροποποιούνται στο ΕΜΔΔ «Μίτος» οι διοικητικές διαδικασίες 
με τους ακόλουθους Μοναδικούς Αριθμούς Καταχώρησης: α) Η με Μ.Α.Κ. 158314 διαδικασία με επίσημο τίτλο 
«Έκδοση ναυτικού φυλλαδίου», β) η με Μ.Α.Κ. 911647 διαδικασία με επίσημο τίτλο «Επαναπογραφή ναυτικού», 
γ) η με Μ.Α.Κ. 795114 διαδικασία με επίσημο τίτλο «Έκδοση αντιγράφου ναυτικού φυλλαδίου», δ) η με Μ.Α.Κ. 
898439 διαδικασία με επίσημο τίτλο «Αλλαγή Στοιχείων Απογεγραμμένου Ναυτικού», ε) η με Μ.Α.Κ. 636149 
διαδικασία με επίσημο τίτλο «Διαγραφή παρατήρησης από ναυτικό φυλλάδιο ερυθρού χρώματος», στ) η με 
Μ.Α.Κ. 375939 διαδικασία με επίσημο τίτλο «Πιστοποιητικό Θαλάσσιας Υπηρεσίας σε ναυτικούς».

4. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις του παρόντος θεσπίζονται νέες διοικητικές διαδικασίες, καταχωριστέες 
στο Εθνικό Μητρώο Διοικητικών Διαδικασιών - «Μίτος», με επίσημους τίτλους «Έκδοση παραπεμπτικού 
υγειονομικής εξέτασης για ΑΕΝ» και «Έκδοση παραπεμπτικού υγειονομικής εξέτασης για ναυτικό φυλλάδιο», 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός και πεδίο εφαρμογής

1. Σκοπός της απόφασης είναι ο καθορισμός:
α) Των όρων λειτουργίας, της πρόσβασης στην ηλεκτρονική εφαρμογή με τίτλο «e-Θυρίδα Ναυτικού Λ.Σ. - 

ΕΛ.ΑΚΤ.» και url: https://thirida-nautikou.hcg.gr/(εφεξής: εφαρμογή) καθώς και της διαλειτουργικότητας με 
συστήματα τρίτων φορέων του δημοσίου τομέα,

β) των όρων, των προϋποθέσεων και των διαδικασιών για την υποβολή αίτησης - υπεύθυνης δήλωσης 
των ενδιαφερομένων,

βα) για την πραγματοποίηση της υγειονομικής εξέτασης από την Υγειονομική Επιτροπή Απογραφομένων 
Ναυτικών και Εργατών Θαλάσσης (εφεξής Υ.Ε.Α.Ν.Ε.Θ.) των υποψηφίων ναυτικών,

ββ) για την πραγματοποίηση της υγειονομικής εξέτασης από την Υ.Ε.Α.Ν.Ε.Θ. των υποψηφίων σπουδαστών/
σπουδαστριών στις Ακαδημίες Εμπορικού Ναυτικού,

βγ) για την απογραφή αυτών ως ναυτικών και τη συνακόλουθη έκδοση ναυτικού φυλλαδίου, για την εκ 
νέου απογραφή διαγεγραμμένων ναυτικών, για την έκδοση αντιγράφων ναυτικών φυλλαδίων, 

βδ) για τη διαγραφή παρατήρησης από ναυτικό φυλλάδιο ερυθρού χρώματος, για την αλλαγή στοιχείων 
απογεγραμμένου ναυτικού,

βε) για την άμεση εκτύπωση θαλάσσιας υπηρεσίας των ναυτικών, με την προϋπόθεση της ταυτοποίησης/δια-
σταύρωσης των στοιχείων των ναυτικών με τον ΑΦΜ και τον Αριθμό Μητρώου Ναυτικού (εφεξής Α.ΜΗ.ΝΑ.) τους,

βστ) για την έκδοση επίσημου πιστοποιητικού θαλάσσιας υπηρεσίας των ναυτικών, με την προϋπόθεση 
της ταυτοποίησης/διασταύρωσης των στοιχείων των ναυτικών με τον ΑΦΜ και τον Α.ΜΗ.ΝΑ. τους

βζ) για τη δήλωση ΑΦΜ και Α.ΜΗ.ΝΑ. του ναυτικού, προκειμένου καταστεί δυνατή η υποβολή/διεκπεραί-
ωση των δύο προηγούμενων αιτήσεων,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1281/10.03.202612686

γ) του χρόνου διατήρησης των καταχωρημένων αιτήσεων - υπεύθυνων δηλώσεων, της επεξεργασίας και 
της διασφάλισης της προστασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα,

δ) κάθε άλλου θέματος αναγκαίου για τη λειτουργία και την ανάπτυξη της εφαρμογής.
2. Στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας εμπίπτουν οι υπηρεσιακοί χρήστες της εφαρμογής [στελέχη της 

Διεύθυνσης Ναυτικής Εργασίας (εφεξής: Δ.Ν.ΕΡ.), στελέχη της Διεύθυνσης Εκπαίδευσης Ναυτικών (εφεξής: 
Δ.ΕΚ.Ν.) τα στελέχη των Απογραφουσών Λιμενικών Αρχών, ως αυτές περιγράφονται στην [1(ιζ)] σχετική (εφεξής: 
Λιμενικές Αρχές), στελέχη της Δημόσιας Σχολής Μετεκπαίδευσης Θαλαμηπόλων Εμπορικού Ναυτικού, στελέχη 
των Δημόσιων Σχολών Σωστικών και Πυροσβεστικών Μέσων καθώς και τα φυσικά πρόσωπα, τα οποία με την 
είσοδό τους στο περιβάλλον της εφαρμογής αιτούνται οποιαδήποτε διαδικασία αναφέρεται στην περ. β της 
παρ. 1 του παρόντος άρθρου.

Άρθρο 2 
Ορισμοί

Για την εφαρμογή της απόφασης οι ορισμοί που χρησιμοποιούνται έχουν την ακόλουθη έννοια:
α) Υπηρεσιακός χρήστης: είναι τα στελέχη της Δ.Ν.ΕΡ., τα στελέχη των Απογραφουσών Λιμενικών Αρχών, 

τα στελέχη της Δ.ΕΚ.Ν., τα Στελέχη της Δημόσιας Σχολής Μετεκπαίδευσης Θαλαμηπόλων Εμπορικού Ναυτικού 
και τα Στελέχη των Δημόσιων Σχολών Σωστικών και Πυροσβεστικών Μέσων. 

β) Χρήστης:
βα) φυσικά πρόσωπα που έχουν την ελληνική ιθαγένεια και είναι εγγεγραμμένα στα μητρώα δήμου ή 

κοινότητας της ελληνικής επικράτειας και αιτούνται την απογραφή τους στα μητρώα ναυτικών και τον συνα-
κόλουθο εφοδιασμό τους με ναυτικό φυλλάδιο.

ββ) διαγεγραμμένοι ναυτικοί (φυσικά πρόσωπα που διεγράφησαν είτε αυτοδίκαια, είτε κατόπιν αιτήσεως, 
είτε κατόπιν έκδοσης σχετικής διοικητικής απόφασης από τα μητρώα απογραφής ναυτικών), 

βγ) Έλληνες ναυτικοί, οι οποίοι επιθυμούν τη χορήγηση αντιγράφου ναυτικού φυλλαδίου, λόγω συμπλή-
ρωσης, ανακύπτουσας ή αιτούμενης αλλαγής χρώματος, κλοπής, μερικής/ολικής φθοράς ή απώλειας του 
αρχικού/αντιγράφου ναυτικού φυλλαδίου,

βδ) Έλληνες ναυτικοί, οι οποίοι επιθυμούν είτε την άμεση εκτύπωση της θαλάσσιας υπηρεσίας τους, είτε 
την έκδοση επίσημου πιστοποιητικού θαλάσσιας υπηρεσίας για κάθε χρήση, οι οποίοι με την είσοδό τους 
στο περιβάλλον της εφαρμογής με τα διαπιστευτήρια του TAXISnet και έχοντας επικαιροποιημένα στοιχεία 
στο Εθνικό Μητρώο Επικοινωνίας (Ε.Μ.Επ.) αιτούνται οποιαδήποτε διαδικασία αναφέρεται στην παρ. 1 του 
άρθρου 1,

βε) Υποψήφιος σπουδαστής/σπουδάστρια των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού, ο οποίος πραγματοποιεί 
είσοδο με τα διαπιστευτήρια (e-mail και συνθηματικό) ενεργού λογαριασμού χρήστη Υπηρεσίας Χρηστών 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (εφεξής Υ.ΝΑ.Ν.Π.), προκειμένου να αιτηθεί την έκδοση 
παραπεμπτικού για την πραγματοποίηση της προαπαιτούμενης υγειονομικής εξέτασης.

Άρθρο 3 
Δημιουργία Εφαρμογής - Λειτουργίες

1. Η εφαρμογή δημιουργείται από το Υ.ΝΑ.Ν.Π. και λειτουργεί με ευθύνη της Δ.Ν.ΕΡ. 
2. Οι διαθέσιμες προς υποβολή αιτήσεις - υπεύθυνες δηλώσεις που μπορούν να επιλέξουν οι χρήστες που 

συνδέονται με τα διαπιστευτήρια του TAXISnet είναι: 
α) Έκδοση παραπεμπτικού υγειονομικής εξέτασης για ναυτικό φυλλάδιο, 
β) Έκδοση ναυτικού φυλλαδίου, 
γ) Έκδοση αντιγράφου ναυτικού φυλλαδίου, 
δ) Επαναπογραφή ναυτικού,
ε) Διαγραφή Παρατήρησης από ναυτικό φυλλάδιο ερυθρού χρώματος,
στ) Αλλαγή στοιχείων Απογεγραμμένου Ναυτικού,
ζ) Άμεση Εκτύπωση Θαλάσσιας Υπηρεσίας ναυτικού 
η) Δήλωση ΑΦΜ και Α.ΜΗ.ΝΑ. ναυτικού
θ) Έκδοση Πιστοποιητικού Θαλάσσιας Υπηρεσίας ναυτικού.
3. Η χρήση της εφαρμογής με διαπιστευτήρια (e-mail και συνθηματικό) ενεργού λογαριασμού χρήστη Υπη-

ρεσίας Χρηστών του Υ.ΝΑ.Ν.Π. προορίζεται αποκλειστικά και μόνο για υποψήφιους σπουδαστές/σπουδάστριες 
των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού, προκειμένου αυτοί εκδώσουν παραπεμπτικό για την πραγματοποίηση 
της υγειονομικής εξέτασης και ενεργοποιείται μόνο κατά το διάστημα που τίθεται από την οικεία Προκήρυξη 
Εισαγωγής Σπουδαστών/Σπουδαστριών στις Ακαδημίες Εμπορικού Ναυτικού κατ’ έτος.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

12687Τεύχος B’ 1281/10.03.2026

Άρθρο 4 
Αρμόδιες Υπηρεσίες

Αρμόδιες Υπηρεσίες για την πρόσβαση και τη χρήση των στοιχείων που καταχωρίζονται στην εφαρμογή από 
τους χρήστες, κατά λόγο αρμοδιότητας, ορίζονται οι εξής:

α) Η Δ.Ν.ΕΡ. του Αρχηγείου Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής (Α.Λ.Σ. - ΕΛ. ΑΚΤ.) του Υ.ΝΑ.Ν.Π..
β) Η Δ.ΕΚ.Ν. του Αρχηγείου Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής (Α.Λ.Σ. - ΕΛ. ΑΚΤ.) του Υ.ΝΑ.Ν.Π..
γ) Οι Απογράφουσες Λιμενικές Αρχές.
Οι ως άνω Υπηρεσίες είναι υπεύθυνες για τη χορήγηση πρόσβασης στους υπηρεσιακούς χρήστες μέσω της 

Ψηφιακής Πύλης ΛΣ - ΕΛ.ΑΚΤ (https://e.hcg.gov.gr/). 

Άρθρο 5 
Είσοδος και εξουσιοδότηση χρηστών

Η εφαρμογή είναι προσβάσιμη μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-Ε.Ψ.Π.). 
Για την είσοδο στην εφαρμογή ισχύουν τα εξής:

α) Οι υπηρεσιακοί χρήστες εισέρχονται μέσω των διαπιστευτηρίων που τους έχουν χορηγηθεί για τις λοιπές 
ψηφιακές υπηρεσίες του Φορέα.

β) Οι χρήστες εισέρχονται με τους κωδικούς- διαπιστευτήρια της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης (κωδικοί 
TAXISnet) σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

γ) Αποκλειστικά και μόνο οι υποψήφιοι σπουδαστές των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού εισέρχονται με 
τα διαπιστευτήρια (e-mail και συνθηματικό) ενεργού λογαριασμού χρήστη Υπηρεσίας Χρηστών του Υ.ΝΑ.Ν.Π.

Άρθρο 6 
Διαδικασία χρήσης της εφαρμογής

1. Ο χρήστης επιλέγει την αίτηση/τις αιτήσεις - υπεύθυνες δηλώσεις της παρ. 2 του άρθρου 3.
2. Ανάλογα με τον επιλεγμένο τύπο αίτησης - υπεύθυνης δήλωσης ο χρήστης εισάγει ψηφιακά τα προσωπικά 

του στοιχεία και τα κατά περίπτωση δικαιολογητικά, όπου απαιτούνται, τα οποία ρητά περιγράφονται κατά την 
έναρξη της κάθε διαδικασίας και πάντως προ της ψηφιακής εισόδου. Τα δικαιολογητικά αναρτώνται σε όλες 
τις συνήθεις ψηφιακές μορφές (pdf, jpeg, κ.ά.), ενώ παρέχεται η δυνατότητα επισύναψης πολλαπλών αρχείων. 
Προκειμένου να ολοκληρωθεί η διαδικασία της αίτησης, ο χρήστης οφείλει να επισυνάψει όλα τα δικαιολογητι-
κά που επισημαίνονται ως υποχρεωτικά, διαφορετικά η αίτηση δε μπορεί να υποβληθεί. Επιπλέον, η εφαρμογή 
έχει τη δυνατότητα ελέγχου του παραβόλου και δεν επιτρέπει την υποβολή της αίτησης, εφόσον διαπιστώσει 
ότι αυτό δεν είναι πληρωμένο.

3. Τα πεδία των αιτήσεων - υπεύθυνων δηλώσεων της παρ. 2 του άρθρου 3 συμπληρώνονται μέσω των 
διαλειτουργικοτήτων του άρθρου 9, όπου αυτό είναι εφικτό. Όπου δεν καθίσταται δυνατή η συμπλήρωση των 
πεδίων μέσω των διαλειτουργικοτήτων, αυτά συμπληρώνονται από τον χρήστη ή τον υπηρεσιακό χρήστη, 
εφόσον αφορούν σε αυτεπαγγέλτως αναζητούμενα δικαιολογητικά.

4. Ο χρήστης μετά την οριστική υποβολή της αίτησης - υπεύθυνης δήλωσης και την επιτυχή καταχώρηση στο 
σύστημα, λαμβάνει μοναδικό κωδικό και αριθμό πρωτοκόλλου, ως αποδεικτικό κατάθεσης και εν συνεχεία δύναται: 

α) Να ενημερωθεί για το αποτέλεσμα της υγειονομικής εξέτασης από την ΥΕΑΝΕΘ και για το δικαίωμα υποβο-
λής αιτήματος αναθεώρησης της γνωμάτευσης από την Ανώτατη Υγειονομική Επιτροπή του Πολεμικού Ναυτικού,

β) να συμπληρώσει την ηλεκτρονική αίτηση, εκ νέου, κατόπιν της ειδοποίησης της περ. β της παρ. 1 του άρθρου 7,
γ) να ειδοποιηθεί για την έκδοση παραπεμπτικού σημειώματος για την παρακολούθηση δημόσιου σχολείου 

σωστικών και πυροσβεστικών μέσων, ανακτώντας μέσω της εφαρμογής το εκδοθέν υπηρεσιακό έγγραφο,
δ) να ειδοποιηθεί για την ανάγκη καταβολής των τελών του ναυτικού φυλλαδίου, ως προβλέπεται στο άρθρο 

12 και την υποχρέωση προσκόμισης τριών πρόσφατων έγχρωμων φωτογραφιών τύπου ταυτότητας στην αρμόδια 
Υπηρεσία με κάθε πρόσφορο τρόπο (δια ζώσης ή ταχυδρομικά),

ε) να ειδοποιηθεί για την απόρριψη της αίτησής του με αιτιολόγηση του λόγου απόρριψης,
στ) να ειδοποιηθεί για την ολοκλήρωση της αίτησής του. 

Άρθρο 7 
Υπηρεσιακή επεξεργασία των αιτημάτων

1. Ο υπηρεσιακός χρήστης μετά την υποβολή της αίτησης - υπεύθυνης δήλωσης:
α) επεξεργάζεται τις αντίστοιχες αιτήσεις ανάλογα με τα δικαιώματα που του έχουν χορηγηθεί, ελέγχοντας 

τα δικαιολογητικά που υποβάλλονται,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1281/10.03.202612688

β) ενημερώνει τον χρήστη μέσω της εφαρμογής για τυχόν ελλείψεις/εκκρεμότητες καλώντας τον να διορ-
θώσει ή αποκαταστήσει τυχόν ελλείψεις, 

γ) ενημερώνει τον χρήστη για το αποτέλεσμα της υγειονομικής εξέτασης από την ΥΕΑΝΕΘ και για το δι-
καίωμα υποβολής αιτήματος αναθεώρησης της γνωμάτευσης από την Ανώτατη Υγειονομική Επιτροπή του 
Πολεμικού Ναυτικού,

δ) εκδίδει τα απαιτούμενα παραπεμπτικά/εντολές πληρωμής, υπογράφοντάς τα με εγκεκριμένη ηλεκτρονική 
υπογραφή, για την ολοκλήρωση των απαιτούμενων βημάτων που απαιτούνται κατά περίπτωση,

ε) ενημερώνει τον υποψήφιο ναυτικό για το πόρισμα της υγειονομικής εξέτασης, προκειμένου αυτός να 
σταθμίσει τις περαιτέρω ενέργειές του,

στ) ολοκληρώνει την αίτηση όταν έχουν υποβληθεί/εκδοθεί όλα τα απαιτούμενα έγγραφα και έχει διεκ-
περαιωθεί η επεξεργασία της,

ζ) εκδίδει Περίληψη της θαλάσσιας προϋπηρεσίας του αιτούντος,
η) εκδίδει Πιστοποιητικό Θαλάσσιας Υπηρεσίας του αιτούντος ναυτικού,
θ) εκδίδει Πιστοποιητικό Θαλάσσιας Υπηρεσίας για Συνταξιοδότηση (αφορά αποκλειστικά και μόνο τα 

Στελέχη του Δ’ Τμήματος της Δ.Ν.ΕΡ.),
ι) αναζητά στοιχεία ναυτικών που έχουν απογραφεί από ελληνική αρμόδια αρχή και 
ια) αναζητά στοιχεία ναυτικών, υπηκόων χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, που αποτελούν μέλη συγκρο-

τημένου πληρώματος πλοίου με Ελληνική σημαία ή σημαία χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης που δραστηρι-
οποιούνται εντός των ορίων του ελληνικού θαλάσσιου χώρου, καθώς και των πλοίων με ξένη σημαία που 
συμβάλλονται με το Ναυτικό Απομαχικό Ταμείο (εφεξής Ν.Α.Τ.). 

2. Οι υπηρεσιακοί χρήστες της Δ.Ν.ΕΡ. δύνανται να λαμβάνουν και να επεξεργάζονται στατιστικά στοιχεία - 
πληροφορίες από τις υποβληθείσες στις υπηρεσίες τους αιτήσεις για:

α) Το σύνολο των αιτήσεων που έχουν υποβληθεί στην εφαρμογή ανά τύπο και για συγκεκριμένα χρονικά 
διαστήματα.

β) Το σύνολο των αιτήσεων ανά αποτέλεσμα - στάδιο και ανά τύπο αίτησης και για συγκεκριμένα χρονικά 
διαστήματα, διασφαλίζοντας παράλληλα την προστασία των προσωπικών δεδομένων σύμφωνα με την κεί-
μενη νομοθεσία.

3. Για κάθε έγγραφο που κοινοποιείται και φέρει εγκεκριμένη ηλεκτρονική υπογραφή του αρμοδίου οργάνου 
ή εγκεκριμένη ηλεκτρονική σφραγίδα του φορέα, η εκτύπωσή του λογίζεται ως επίσημο αντίγραφο, εφόσον 
είναι δυνατό να επιβεβαιωθούν η ακρίβεια και η ισχύς του της εκτύπωσης με χρήση ΤΠΕ.

Άρθρο 8  
Ολοκλήρωση διαδικασίας

Για την ολοκλήρωση της διαδικασίας:
α. Στην περίπτωση της αρχικής έκδοσης ναυτικού φυλλαδίου ή έκδοσης αντιγράφου ναυτικού φυλλαδίου, 

είναι αναγκαία η προσέλευση του αιτούντος στην Υπηρεσία από την οποία έχει δηλώσει επιθυμία παραλαβής 
για τη νομότυπη επίδοση του ναυτικού φυλλαδίου και τη λήψη δακτυλικών αποτυπωμάτων. 

β. Στις περιπτώσεις της επαναπογραφής ναυτικού και της διαγραφής παρατήρησης παράγεται σχετική 
βεβαίωση ενδοσυστημικά με κωδικό QR, που επιτρέπει τον έλεγχο της ορθότητάς/εγκυρότητάς της, η οποία 
συνοδεύει το ναυτικό φυλλάδιο και δεν απαιτείται η προσέλευση του αιτούντος στην Υπηρεσία. 

γ. Ομοίως, σε όλες τις άλλες περιπτώσεις, οι αιτήσεις διεκπεραιώνονται εξ αποστάσεως. 

Άρθρο 9 
Διαλειτουργικότητες

1. Η εφαρμογή διαλειτουργεί κατά την έναρξη της παραγωγικής της λειτουργίας με πληροφοριακά συστή-
ματα μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, αξιοποιώντας ιδίως τις 
ακόλουθες διαδικτυακές υπηρεσίες (webservices):

α) «Υπηρεσία Αναζήτησης Πολιτών από το Μητρώο Πολιτών» του Υπουργείου Εσωτερικών.
β) «Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης Χρηστών (οAuth2.0) σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων Φορέων» 

της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.
γ) «Εθνικό Μητρώο Επικοινωνίας» της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.
δ) «Υπηρεσία Ποινικού Μητρώου (όλοι οι φορείς)» του Υπουργείου Δικαιοσύνης.
ε) «Δημιουργία e-Παραβόλου και Ανάκτηση Τύπων Παραβόλων» της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.
στ) «Αναζήτηση/Δέσμευση/Επιστροφή e-Παραβόλου από Φορέα» της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

12689Τεύχος B’ 1281/10.03.2026

ζ) «Άντληση Στοιχείων Πιστοποιητικού Στρατολογικής Κατάστασης» του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας.
η) «Υπηρεσία Ψηφιακών Απολυτηρίων» του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.
θ) «Βάση Πλοίων Ναυτικών» του ΥΝΑΝΠ για στοιχεία ναυτικού φυλλαδίου και Θαλάσσια Υπηρεσία ναυτικού.
2. Οι απαιτούμενες διαλειτουργικότητες με τρίτους Φορείς διενεργούνται από το ΚΕ.Δ., σύμφωνα με το 

άρθρο 47 του ν. 4623/2019,το άρθρο 84 του ν. 4727/2020 και το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πληροφοριακών 
Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την πολιτική ορθής χρήσης διαδικτυ-
ακών υπηρεσιών και τις διατάξεις περί προστασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 10 
Δικαιολογητικά

Εντός της εφαρμογής ζητείται κατά περίπτωση η υποβολή των προβλεπόμενων δικαιολογητικών, συμφώνως 
των [1 (ιβ), (ιδ), (ιη), (ιθ) και (κγ)] σχετικών του προοιμίου, τα οποία είτε αντλούνται μέσω των διαλειτουργικο-
τήτων του άρθρου 9, είτε συμπληρώνονται από τον ίδιο τον χρήστη, είτε αναζητούνται από τον υπηρεσιακό 
χρήστη στο πλαίσιο της αυτεπάγγελτης αναζήτησης δικαιολογητικών.

Άρθρο 11 
Ηλεκτρονική Πληρωμή Παραβόλου Τέλους Υγειονομικής Εξέτασης

Για την καταβολή του αναλογούντος τέλους υγειονομικών εξετάσεων απαιτείται κωδικός πληρωμής της 
κατηγορίας εσόδων «e Παράβολο» του άρθρου 2 της υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Γ 1107473 ΕΞ 2017 από-
φασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (κωδικός τύπου 3035 για την υγειονομική εξέταση στην περιοχή της Αττικής 
και κωδικός τύπου 3036 για την υγειονομική εξέταση σε όλες τις άλλες περιοχές, όπου λειτουργεί ΥΕΑΝΕΘ), 
ο οποίος δημιουργείται αυτόματα, από την εφαρμογή. Ωστόσο, υπάρχει το περιθώριο εξωσυστημικής δημι-
ουργίας και πληρωμής του παραβόλου και αντίστοιχης καταχώρισής του στην εφαρμογή. 

Άρθρο 12 
Ηλεκτρονική Πληρωμή Παραβόλου υπέρ ΝΑΤ και ΕΚΟΕΜΝ

1. Για την καταβολή των εισφορών υπέρ ΝΑΤ (ενσήμων των διατιμημένων εντύπων ΝΑΤ) και υπέρ ΕΚΟΕΜΝ 
[ποσοστού 10% επί της αξίας των διατιμημένων εντύπων ΝΑΤ (ΕΔΕΝ)] απαιτείται κωδικός πληρωμής της κα-
τηγορίας εσόδων «e Παράβολο» του άρθρου 2 της υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Γ 1107473 ΕΞ 2017 απόφα-
σης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (κωδικός τύπου 5109 με ονομασία «Ένσημο ναυτικού φυλλαδίου»). Το εν λόγω 
παράβολο δημιουργείται μόνο εξωσυσυστημικά και δεσμεύεται αυτόματα.

2. Αυτό αναρτάται στην εφαρμογή ως απλό αντίγραφο και γίνεται αποδεκτό με την προϋπόθεση ότι έχουν 
καταχωρηθεί τα ακόλουθα πρόσθετα στοιχεία: o μηχανογραφικός αριθμός ή ο αριθμός πρωτοκόλλου που 
έχει λάβει η αίτηση του ενδιαφερομένου είτε δια ζώσης είτε μέσω της εφαρμογής, ώστε να διασφαλίζεται 
η μοναδικότητά του και το ονοματεπώνυμο του αιτούντος εφόσον το παράβολο έχει εκδοθεί για τρίτο 
πρόσωπο.

Άρθρο 13 
Προστασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Το Υ.ΝΑ.Ν.Π. ορίζεται ως υπεύθυνος επεξεργασίας, κατά την έννοια της περ. 7 του άρθρου 4 του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για 
την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός 
για την Προστασία Δεδομένων), για τους σκοπούς της λειτουργίας της εφαρμογής της παρούσας. Υποκείμε-
να των δεδομένων αποτελούν όλα τα φυσικά πρόσωπα, των οποίων τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα 
καταχωρίζονται στην εφαρμογή.

2. Το Υ.ΝΑ.Ν.Π., ως υπεύθυνος επεξεργασίας, έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλλη-
λων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των διακινούμενων δεδομένων, πληροφοριών 
και εγγράφων και κατ’ ελάχιστον, της καταγραφής και παρακολούθησης των προσβάσεων, της διασφάλισης 
ιχνηλασιμότητας και της προστασίας των διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη ή τυχαία απειλή.

3. Σκοπός της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα είναι η εκπλήρωση του καθήκοντος 
που έχει ανατεθεί στο Υ.ΝΑ.Ν.Π. σύμφωνα με τις διατάξεις περί απογραφής ναυτικών.

4. α) Το Υ.ΝΑ.Ν.Π., πέραν των προσωπικών στοιχείων του ναυτικού που συμπληρώνονται στην αίτηση, 
επεξεργάζεται και διατηρεί τα κάτωθι δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα των χρηστών:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1281/10.03.202612690

αα. Διεύθυνση ΙΡ από την οποία ο χρήστης συνδέεται στην εφαρμογή,
αβ. χρονοσήμανση χρήσης υπηρεσίας (timestamp),
αγ. στοιχεία συσκευής σύνδεσης (τύπος συσκευής, κατασκευής, μοντέλο, λειτουργικό σύστημα),
αδ. διεύθυνση ηλεκτρονικής αλληλογραφίας (email).
β) Η πρόσβαση στα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα και η επεξεργασία τους επιτρέπεται μόνο με τη 

χρήση κατάλληλων διαπιστευτηρίων από προσωπικό που λαμβάνει κατάλληλες εξουσιοδοτήσεις.
5. Τα ανωτέρω δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα διατηρούνται για πενήντα πέντε (55) έτη από την έκδοση 

του ναυτικού φυλλαδίου, σύμφωνα με το π.δ. 835/1979 (Α’ 241).
6. Στα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα των ανωτέρω υποκειμένων των δεδομένων, δύνανται να έχουν 

πρόσβαση οι Λιμενικές Αρχές της Χώρας και οι αρμόδιες Διευθύνσεις του Αρχηγείου Λιμενικού Σώματος-
Ελληνικής Ακτοφυλακής (Α.Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.), για τον αποτελεσματικό έλεγχο των στοιχείων που υποβάλλονται 
στην εφαρμογή, σύμφωνα με την παρούσα απόφαση.

7. Το Υ.ΝΑ.Ν.Π. έχει την υποχρέωση να διασφαλίσει πλήρως την ασφάλεια των καταχωρισμένων πληρο-
φοριών και να απαγορεύει την πρόσβαση σε οποιοδήποτε μη εξουσιοδοτημένο πρόσωπο, σύμφωνα με τις 
διατάξεις περί προστασίας προσωπικών δεδομένων.

8. Η εξειδίκευση των ρυθμίσεων του παρόντος άρθρου και η ενημέρωση των υποκείμενων των δεδομένων 
σχετικά με τα δικαιώματά τους και την άσκηση αυτών, σύμφωνα με τον Γ.Κ.Π.Δ., αναρτώνται στους επίσημους 
ιστότοπους της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-E.Ψ.Π.) και της εφαρμογής.».

Άρθρο 14 
Μεταβατικές διατάξεις

1. Αιτήσεις που έχουν υποβληθεί μέχρι και τη δημοσίευση της παρούσας με φυσικό τρόπο και δεν έχουν 
ολοκληρωθεί δύνανται να διεκπεραιωθούν και με φυσικό φάκελο.

2. Αιτήσεις που έχουν υποβληθεί μέχρι και τη δημοσίευση της παρούσας στην ηλεκτρονική εφαρμογή 
«e-Θυρίδα Ναυτικού για τις ανάγκες του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής», που καθιερώθηκε 
με την (λα) σχετική, εξακολουθούν να θεωρούνται ενεργές μέχρι την οριστική διεκπεραίωσή τους. 

3. Μετά την οριστική διεκπεραίωση του συνόλου των καταχωρημένων αιτήσεων η εφαρμογή θα καταστεί 
οριστικά ανενεργή.

Άρθρο 15 
Καταργούμενες διατάξεις

Από τη δημοσίευση της παρούσας, καταργείται η υπ’ αρ. 2241.10/37884/2023/19-05-2023 απόφαση των 
Υπουργών Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής-Επικρατείας (Β’ 3447) και η ηλεκτρονική εφαρμογή «e-Θυρίδα 
Ναυτικού για τις ανάγκες του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» δεν δέχεται πλέον νέες αιτήσεις.

Άρθρο 16 
Τελικές διατάξεις

1. Η διαδικασία της παρούσας δεν επηρεάζει τις διατάξεις της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΙΠΥΔ/Φ15/21/27681/12.9.2017 
(Β’ 3446) απόφασης και λειτουργεί παράλληλα με αυτές. 

2. Η διεκπεραίωση νέων αιτήσεων από τη Διεύθυνση Ναυτικής Εργασίας πραγματοποιείται αποκλειστικά 
και μόνο μέσω της εφαρμογής για τις περ. (α) - (θ) της παρ. 2 του άρθρου 3 της παρούσας. 

3. Οι απογράφουσες Λιμενικές Αρχές δύνανται να κάνουν αποδεκτές σε εξαιρετικές περιπτώσεις και αιτή-
σεις - υπεύθυνες δηλώσεις με φυσικό φάκελο, εφόσον οι αιτήσεις διεκπεραιώνονται εξ ολοκλήρου από αυτές.

Άρθρο 17 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 4 Μαρτίου 2026

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εργασίας	 Ναυτιλίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης	 και Νησιωτικής Πολιτικής	 Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΑΝΝΑ ΕΥΘΥΜΙΟΥ	 ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ	 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02012811003260008*


		2026-03-10T19:17:52+0200




